

Số: /KH-UBND

Ba Ngòi, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 06/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Phát động thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

UBND phường xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Chủ đề thi đua: “**Đoàn kết, Dân chủ, Kỷ cương, Đột phá, Phát triển, Thi đua xây dựng tỉnh Khánh Hòa giàu, đẹp, văn minh**” là phương châm xuyên suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua.

#### II. MỤC TIÊU THI ĐUA

Đổi mới phong trào thi đua yêu nước hướng vào xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, phát huy tinh thần lao động sáng tạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

#### III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn xã hội, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể. Triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, tạo động lực thúc đẩy “Người người thi đua, Ngành ngành thi đua” trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân, tinh thần lao động sáng tạo, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ

tiêu phát triển kinh tế, xã hội đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

### **2.1. Về kinh tế:**

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân hàng năm đạt 14%.
- Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân hàng năm đạt 14%.
- Đến năm 2030, tỷ trọng công nghiệp, xây dựng, dịch vụ trong tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 90%
- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn đạt 7.500 tỷ đồng, tăng bình quân hàng năm 25%.
- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn hàng năm tăng 14%.
- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trình hàng năm đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

### **2.2. Về xã hội**

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến năm 2030 dưới 0,5%.
- Tỷ lệ thất nghiệp hàng năm dưới 3%, trong đó tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực đô thị dưới 3,5 %.
- Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt trên 85%.
- Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với chính quyền tăng 5% so với đầu nhiệm kỳ.

\* Chỉ tiêu khác:

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 83%.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%.
- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 90%.
- Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt 93%.
- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 95%.
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 90%.
- Phấn đấu phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

### **3.4. Về quốc phòng - an ninh**

- Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu được giao hàng năm.
- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt tỷ lệ 2,5% dân số.
- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt trên 90%.
- Phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

\* Chỉ tiêu khác:

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu giao hàng năm.

- Tỷ lệ điều tra, khám phá án các loại tội phạm về trật tự xã hội hàng năm đạt trên 75%.

- Tỷ lệ tai nạn giao thông giảm 03 tiêu chí.

**3.** Đổi mới nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua chuyên đề gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động lớn do Đảng, Mặt trận, các đoàn thể trung ương tổ chức.

**4.** Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác khen thưởng nhằm tăng nhanh tỉ lệ khen thưởng tập thể nhỏ, công chức, viên chức chuyên môn, nông dân, công nhân, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang. Trong khen thưởng cần bảo đảm tính nêu gương, tính giáo dục được dư luận đồng tình, khắc phục bệnh thành tích, bệnh hình thức trong thi đua, khen thưởng.

**5.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đề cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi pháp luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng bồi dưỡng phẩm chất, nâng cao trách nhiệm và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm thi đua, khen thưởng nhằm đáp ứng yêu cầu về công tác thi đua, khen thưởng trong những thời gian tới.

**6.** Chăm lo phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; thúc đẩy các phong trào thi đua phát triển ngày càng mạnh mẽ, có chiều sâu.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Phổ biến, quán triệt tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thi đua, xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

**2.** Tiếp tục quan tâm, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua có đủ phẩm chất, đạo đức và năng lực công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng.

**3.** Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong các lĩnh vực; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách đơn vị, địa phương và của tỉnh; tập trung nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm an ninh, quốc phòng; tạo động lực xây dựng Khánh Hòa ngày càng văn minh, hiện đại trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

**4.** Đẩy mạnh cải cách hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng theo hướng công khai và đơn giản hoá thủ tục; gắn với việc xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và công dân số.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện phong trào thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, động viên các tập thể, cá nhân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

Trên đây là Kế hoạch Phát động thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ba Ngòi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận: (VBĐT)**

- TT.Đảng ủy; HĐND; UBND phường;
- UB MTTQVN; tổ chức CTXH;
- TV. HĐ TĐKT phường;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Trung tâm Hành chính công;
- Công an, Ban CHQS;
- Các cơ sở giáo dục; Trạm y tế;
- Các Tổ dân phố;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Ngọc Ánh**